
信联电子材料科技股份有限公司

年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）

扩建项目竣工环境保护验收报告

建设单位： 信联电子材料科技股份有限公司

编制单位： 信联电子材料科技股份有限公司

编制时间： 2025年11月





建设单位法人代表： （签字）

项目负责人：郭金

报告编制人：张倩

建设单位： （盖章）

电话：18630705877

传真：

邮编：061109

地址：沧州渤海新区临港经济技术开发区西区





目 录

前言 ................................................................................................................................ 1
[...]
TMA精馏塔来料有两部分，一部分是 TMA水洗塔塔底的 TMA塔釜残液，另一部分

是 TMA吸收塔回收的反应未完全转化的 TMA，两股物料一起打入 TMA精馏塔中部进行

TMA精馏提纯。

精馏过程控制塔内压力 0.7MPa，塔顶温度 34.7-60℃，塔底温度 170℃。塔顶精 TMA

经 TMA精馏塔塔顶冷凝器冷凝后靠压差流入 TMA中间罐后再次返回 TMA水洗塔进行精

制。塔底废液一部分作为 TMA吸收塔的吸收液利用，剩余部分作为废水进入厂区污水处

理站处理。

D、不凝气处理

精制过程中，TMA水洗塔蒸馏不凝气 G2、TMA精馏塔精馏不凝气 G3经 TMA尾气

深冷器冷却后进入 TMA吸收塔，同时 TMA吸收塔添加纯水对不凝气进行吸收，吸收后塔

底吸收液进入 TMA吸收塔冷却器冷却后，通过密闭管道进入 TMA精馏塔进行精馏；未被

吸收的不凝气 G2、G3进入尾气缓冲罐。

②碳酸二甲酯（DMC）来料及精制

A、来料卸车及暂存

原料碳酸二甲酯（后续简称 DMC）由槽车运至厂区后，采用软管与槽车 DMC 液相

出口连接，空气压缩机出口软管与槽车气相接口相连。通过泵进行负压卸车，将来料碳酸

二甲酯（DMC）密闭泵入碳酸二甲酯（DMC）储罐中，暂存用于产品 TMAB的生产。

B、碳酸二甲酯（DMC）精制

来自 DMC罐区的 DMC通过 DMC输送泵经密闭管道送入 DMC中间罐进行缓冲。之

后将缓冲后的 DMC通过 DMC输送泵密闭泵入 DMC精馏塔进行水精馏提供。精馏条件常



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

15

压、温度 80-103℃。

经精馏处理后，在塔顶得到精 DMC 原料，经精 DMC精馏塔塔顶冷凝器冷凝后通过

精 DMC输送泵进入密闭管道送至精 DMC 储罐暂存；塔釜残液作为危废收集后暂存于危

废间。精馏过程中产生的不凝气 G4经 DMC尾气深冷器冷却后进入尾气缓冲罐。

（2）合成反应

精 TMA、精 DMC及回收套用的三甲分别经计量泵按 TMA：DMC摩尔比=1.5：1送

至管式反应器（壳程为蒸汽或循环水），并将回收套用的甲醇经计量泵送至反应器，在温

度 160-180℃、压力 2.5-3.5MPaG 的条件下进行反应。在溶剂甲醇中，TMA和 DMC发生

反应，生成中间产品四甲基铵碳酸单甲酯。其反应如下：

反应采用四台管式反应器串联的方式进行。每台反应器均设有远传温度和远传压力仪

表对反应系统进行温度和压力监测，在反应器的供热总管上设置开关阀，当反应体系温度

达到设定值时联锁关闭反应系统供热总管开关阀门。

反应结束后，反应器出口流股为中间物质四甲基铵碳酸单甲酯、溶剂甲醇以及未参与

反应的 TMA和少量的 DMC，进入合成反应器出口缓冲罐进行缓存。

（3）三甲胺和溶剂回收

反应中间产品四甲基铵碳酸单甲酯、溶剂甲醇以及未反应的 TMA和微量的 DMC 混

合液通过减压阀减压后经过密闭管道送至三甲胺和溶剂回收塔进行回收。

溶剂甲醇和反应体系中过量的 TMA以及微量 DMC在 107-142℃、0.4MPaG的条件下

经过闪蒸和精馏自三甲胺和溶剂回收塔塔顶馏出，经过塔顶冷凝器冷凝后一部分进入 TMA

和溶剂回收塔回流罐缓冲，通过回流泵后返回塔顶回流，回流比 1.4；一部分泵送至管式

反应器进口套用。

除去 TMA、DMC和部分甲醇的中间产品四甲基铵碳酸单甲酯混合液在塔釜馏出，通

过塔釜泵送至水解塔中上段进行水解。



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

16

（4）水解反应

水解塔系统主要包含水解塔、工艺蒸汽发生系统，水解塔型式采用主副塔形式，可实

现中间产品的水解反应、产品的精制及副产品甲醇的提纯。

①水解塔原理

水解塔利用主副塔将普通精馏塔变为主塔和副塔为两部分，实现了一塔变两塔的功能

及三组分混合物的分离。

在水解塔中，混合物甲醇、TMA以及四甲基铵碳酸单甲酯在主塔与纯水发生水解反应，

生成 TMAB，在主塔完成 TMAB以及粗甲醇的分离；副塔中完成精甲醇的提纯。

②具体工艺

来自三甲胺和溶剂回收塔塔釜的混合物料（甲醇、四甲基铵碳酸单甲酯）首先经过单

甲酯冷却器进行冷却，之后通过单甲酯采出泵通过密闭管道送至工艺水进料混合器。

A、主塔

来自西厂区的纯水进入工艺水汽化器进行加热汽化，经汽化后通过工艺水气液分离器

分离，分离出的水蒸气同来自三甲胺和容积回收塔塔釜的冷却后的混合物料（甲醇、四甲

基铵碳酸单甲酯）经工艺水进料混合器混合后进入水解塔主塔，在该段四甲基铵碳酸单甲

酯在预分离段与纯水发生水解反应，生成 TMAB，并在此段进行甲醇、TMA、TMAB 的

分离，塔上部为粗甲醇（甲醇及 TMA）、下部为 TMAB、中部为精甲醇。水解塔操作压

力 40kPa，塔顶温度 43℃，塔釜温度 99℃，回流比为 1.36。

主塔上部粗甲醇一部分经粗甲醇采出泵定量采出后，经塔顶冷凝器冷凝后输送至合成

反应器套用，一部分回流至塔顶；不凝气去真空泵。

主塔塔底釜采出 80wt%的四甲基碳酸氢铵水溶液经采出泵采出后，补加工艺水并经四

甲基碳酸氢铵混合器混合后得到 60wt%的四甲基碳酸氢铵水溶液。经四甲基碳酸氢铵冷却

器冷却至 50℃送出界区。

主塔中部侧向采出一股气相，进入水解塔副塔，用于提纯甲醇。

反应如下：



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

17

B、副塔

主塔中部侧向采出一股气相，进入水解塔副塔，用于提纯甲醇。副塔操作压力 40kPa，

塔顶温度 43℃。副塔塔顶设设两级冷凝，塔顶甲醇经冷凝后进入水解塔副塔回流罐，一部

分经精甲醇采出泵采出至界外作为副产品，一部分回流至塔顶。副塔塔釜液返回主塔。



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

18

图 2-5-1 电子级四甲基碳酸氢铵生产工艺流程及排污节点图



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

19

2.5.2 产排污节点

表 2-5-1 产排污节点一览表

类别 污染源 污染因子 特征

废气

TMA储罐废气 G1 三甲胺 间歇

TMA 吸收塔未吸收的 TMA 水洗塔

蒸馏不凝气
G2 三甲胺 间歇

TMA 吸收塔未吸收的 TMA 精馏塔

精馏不凝气
G3 三甲胺 间歇

DMC 储罐废气 G4 碳酸二甲酯 间歇

DMC 精馏塔精馏不凝气 G5 碳酸二甲酯 间歇

三甲胺与溶剂回收塔不凝气 G6 四甲基铵碳酸单甲酯、甲醇、三甲胺 间歇

水解塔精甲醇不凝气 G7 甲醇 间歇

水解塔粗甲醇不凝气 G8 甲醇、三甲胺 间歇

污水处理站恶臭废气 G9
NH3 、H2S、三甲胺、非甲烷总烃、

臭气浓度
间歇

其他储罐废气 G10 甲醇、四甲基碳酸氢铵 间歇

新建危废间废气 G11 非甲烷总烃 间歇

装车废气 G12 甲醇、四甲基碳酸氢铵 间歇

RTO 助燃气体及有机废气燃烧废气 G13
颗粒物、SO2、NOX、烟气黑度、甲

醇、二噁英
间歇

化验室废气 G14 非甲烷总烃 间歇

生产装置区无组织废气 G15
三甲胺、碳酸二甲酯、甲醇、四甲基

碳酸氢铵
间歇

噪声 各生产设备 N 噪声 间歇

废水

TMA 精馏塔废液 W1 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN 间歇

循环冷却系统排污水 W2 COD、SS 间歇

纯水制备系统浓水 W3 COD、SS 间歇

废气处理系统废水 W4

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN

间歇

设备冲洗废水 W5 间歇

真空泵废水 W6 间歇

生活污水 W7
pH、COD 、BOD5、SS、氨氮、TP、

TN
间歇



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

20

固废

DMC精馏塔塔釜残液 S1 塔釜残液 间歇

污水处理站污泥 S2 污泥 间歇

设备维修
S3 废润滑油 间歇

S4 废油桶 间歇

化验室
S5 化验废液 间歇

S6 废试剂瓶 间歇

活性炭吸附装置 S8 废活性炭 间歇

职工生活 S7 生活垃圾 间歇

2.6 项目变更情况

经查验和与建设单位核实，建设内容与环评、批复一致。



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

21

3 环境保护设施

3.1 污染物治理设施

3.1.1 废气

全厂废气（不含氯化氢）经布袋除尘器+碱液喷淋塔+RTO(蓄热式焚烧炉）+SCR脱硝

装置处理后通过 30m排气筒排放（DA001）；含氯化氢废气经碱液喷淋塔处理后单独经 15m

排气筒排放（DA002）。

3.1.2 废水

项目废水主要有 TMA 精制废水、纯水制备系统浓水、循环冷却系统排污水、设备及

地面冲洗废水、废气处理系统废水、真空泵废水、生活污水。

本项目废水排入企业自设污水处理站，污水处理工艺采用“调节池-絮凝沉淀-调节池-

水解酸化池-水解酸化沉淀池-中间水池-一级 A/O 池-沉淀池 1-二级 A/O 池-沉淀池 2-清水

池”，排入沧州渤海新区临港城投污水处理有限公司。

3.1.3 噪声

工程主要产噪源为机泵、真空泵和各生产设备运转产生的噪声，工程优先选用低噪声

设备，对产噪设备采取相应的降噪措施，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008）3类标准。

3.1.4 固体废物

固体废物分为一般固体废物和危险废物。危险废物包括塔釜残液、污泥、废润滑油、

废油桶、化验废液、废试剂瓶。危险废物暂存于危废间内，定期委托有资质单位处置。生

活垃圾委托环卫部门统一清运。

3.2 环境保护“三同时”落实情况

本项目环评要求建设内容“三同时”情况落实见下表。



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

22

表 3-2-1 三同时”执行一览表

污染源 污染物 治理措施 验收指标 验收标准 落实情况

废水

TMA精制废水、纯水制

备系统浓水、循环冷却

系统排污水、设备及地

面冲洗废水、废气处理

系统废水、真空泵废

水、生活污水

pH

经污水处理站（规模400m3/d，

工艺“调节池+芬顿反应池+

调节池+水解酸化池+脱气沉

淀池+一级A池+一级O池+一

沉池+中间水池+二级A池+二

级O池+二沉池+清水池”）处

理后排入临港污水处理厂

6.5～9

与沧州绿源水处理有限公司临

港污水处理厂签订的污水协

议、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4二级标准、

《沧州临港经济技术开发区管

理委员会关于涉水企业污水处

理设施提标改造的通知》（沧

管字[2018]59号）要求

污水处理工艺采用“调节池-絮

凝沉淀-调节池-水解酸化池-水

解酸化沉淀池-中间水池-一级

A/O池-沉淀池1-二级A/O池-沉

淀池2-清水池”，排入沧州渤海

新区临港城投污水处理有限公

司

COD 150mg/L

BOD5 30mg/L

SS 30mg/L

氨氮 25mg/L

TP 3mg/L

TN 45mg/L

动植物油 15mg/L

废气

①

本次扩建：原辅料储罐

废气、TMA 吸收塔未

吸收的水洗塔不凝气

及精馏塔不凝气、DMC

精馏塔不凝气、TMA

和溶剂回收塔不凝气、

水解塔不凝气、危废间

及化验室废气、装车废

甲醇、三甲

胺、非甲烷

总烃、HCl、

颗粒物、

NH3、H2S、

SO2、NOX、

丙烯酸、烟

气黑度、臭

密闭管道

+除雾塔+

RTO装置+急

冷塔+碱液喷

淋塔+活性炭

吸附装置

+30m排气筒

（DA001）

非甲烷总烃浓度

≤60mg/m3、效率≥90%；

甲醇浓度≤20mg/m3、

效率≥90%；

NH3 速率≤20kg/h；

H2S 速率≤1.3kg/h；

三甲胺速率≤2.2kg/h；

丙烯酸②≤10mg/m3、

非甲烷总烃执行《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表1有机化

工业以及《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）

表5标准；甲醇参照执行《工业

企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表1医

全厂废气（不含氯化氢）经布

袋除尘器+碱液喷淋塔

+RTO(蓄热式焚烧炉）+SCR脱

硝装置处理后通过30m排气筒

排放（DA001）；

含氯化氢废气经碱液喷淋塔处

理后单独经15m排气筒排放

（DA002）



年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目竣工环境保护验收报告

23

气、RTO有机废气及助

燃气体燃烧废气

气浓度 臭气浓度≤15000（无量

纲）；

HCl速率≤1.4kg/h、浓度

≤100mg/m3；

SO2浓度≤50mg/m3；

NOX浓度≤100mg/m3；

药制造工业标准；HCl执行《大

气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2二级标准；

三甲胺、H2S、NH3和臭气浓度

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表2标准；颗

粒物、SO2、NOX、二噁英、丙

烯酸执行《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）

表5及表6特别排放限值；烟气

黑度执行《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（DB13/1640-2012）要求

厂区现有一车间废气

（含盐酸储罐废气）

密闭管道+水

喷淋+碱喷淋

同期拟建1000吨/年γ-

氨基丁酸二次技术改

造项目

（一车间内废气，含盐

酸储罐废气）

颗粒物浓度≤20mg/m3；

二噁英浓度

≤0.1ngTEQ/m3；

烟气黑度＜1级（林格

曼黑度）

二车间废气 密闭管道

同期拟建1500吨/年光

刻胶及3000吨/年光刻

胶配套试剂项目

密闭管道+布

袋除尘器+水

喷淋

现有其他储罐废气（现

有及依托、污水站（本

次改造）及危废间（现